
О бюджетах города районного значения, сельского округа на 2019-2021 годы

Решение Аккольского районного маслихата Акмолинской области от 21 декабря 2018 
года № С 34-1. Зарегистрировано Департаментом юстиции Акмолинской области 28 
декабря 2018 года № 6992.
      В соответствии с  статьи 9-1 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 2
от 4 декабря 2008 года,  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 2-7
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" от 23 января 
2001 года, Аккольский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Акколь на 2019 - 2021 годы, согласно , приложениям 1

 и  соответственно, в том числе на 2019 год в следующих объемах:2 3
      1) доходы – 211 675,0 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 129 547,5 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 96,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 82 031,5 тысяч тенге;
      2) затраты – 214 146,5 тысяч тенге;
      3) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      4) дефицит (профицит) бюджета – - 2 471,5 тысяч тенге;
      5) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 2 471,5 тысяч 
тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Аккольского районного маслихата 
Акмолинской области от 04.12.2019 № С 47-1 (вводится в действие с 01.01.2019).
      2. Учесть, что в бюджете города Акколь на 2019 - 2021 годы предусмотрены 
бюджетные изъятия в районный бюджет:
      2019 год – 59 723,0 тысяч тенге;
      2020 год – 67 947,0 тысяч тенге;
      2021 год – 78 759,0 тысяч тенге.
      3. Утвердить бюджет Урюпинского сельского округа на 2019-2021 годы, согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2019 год в следующих объемах:приложениям 4 5 6
      1) доходы – 15 294,0 тысяча тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 5 089,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 10 205,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 15 457,7 тысяча тенге;
      3) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      4) дефицит (профицит) бюджета – - 163,7 тысяч тенге;



      5) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 163,7 тысяч 
тенге.
      Сноска. Пункт 3 – в редакции решения Аккольского районного маслихата 
Акмолинской области от 04.12.2019 № С 47-1 (вводится в действие с 01.01.2019).
      4. Учесть, что в бюджете Урюпинского сельского округа на 2019 - 2021 годы из 
районного бюджета предусмотрена субвенция:
      2019 год – 7 562,0 тысяч тенге;
      2020 год – 7 626,0 тысяч тенге;
      2021 год – 7 756,0 тысяч тенге.
      4-1. Учесть, что в составе поступлений бюджетов города районного значения, 
сельского округа на 2019 год, предусмотрены целевые трансферты из районного 
бюджета, согласно .приложению 7
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется решением акима
города, сельского округа.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 4-1 в соответствии с решением Аккольского 
районного маслихата Акмолинской области от 29.08.2019 № С 44 – 3 (вводится в 
действие с 01.01.2019).
      4-2. Учесть, что в составе поступлений бюджетов города районного значения, 
сельского округа на 2019 год, предусмотрены целевые трансферты из областного 
бюджета, согласно .приложению 8
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется решением акима
города, сельского округа.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 4-2 в соответствии с решением Аккольского 
районного маслихата Акмолинской области от 29.08.2019 № С 44 – 3 (вводится в 
действие с 01.01.2019).
      4-3. Учесть, что в составе поступлений бюджетов города районного значения, 
сельского округа на 2019 год, предусмотрены целевые трансферты из 
республиканского бюджета, согласно .приложению 9
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется решением акима
города, сельского округа.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 4-3 в соответствии с решением Аккольского 
районного маслихата Акмолинской области от 29.08.2019 № С 44 – 3 (вводится в 
действие с 01.01.2019).
      5. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие с 1 января 2019 
года.
      Председатель сессии Аккольского
районного маслихата Д.Салыбекова

      Секретарь Аккольского
районного маслихата Д.Салыбекова



      "СОГЛАСОВАНО"
      Аким Аккольского района
     

 

Приложение 1 к решению
Аккольского районного
маслихата от 21 декабря

2018 года № С 34 - 1

Бюджет города Акколь на 2019 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Аккольского районного маслихата 
Акмолинской области от 04.12.2019  (вводится в действие с 01.01.2019).№ С 47-1
Категория

Сумма 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 211 675,0

1 Налоговые поступления 129 547,5

01 Подоходный налог 65 000,0

2 Индивидуальный подоходный налог 65 000,0

04 Налоги на собственность 63 773,5

1 Налоги на имущество 1 131,0

3 Земельный налог 2 506,0

4 Налог на транспортные средства 60 136,5

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 774,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 774,0

2 Неналоговые поступления 96,0

02 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями,
финансируемыми из государственного бюджета

0,9

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями,
финансируемыми из государственного бюджета

0,9

06 Прочие неналоговые поступления 95,1

1 Прочие неналоговые поступления 95,1

4 Поступления трансфертов 82 031,5

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 82 031,5

3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 82 031,5

Функциональная группа
Сумма 
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5



II. Затраты 2 1 4  
146,5

01 Государственные услуги общего характера
2 6  
167,3

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа
2 6  
167,3

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, 
поселка, сельского округа

2 5  
867,3

022 Капитальные расходы государственного органа 300,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 9 6  
284,7

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 9 6  
284,7

007 Организация сохранения государственного жилищного фонда города районного 
значения, села, поселка, сельского округа

150,0

008 Освещение улиц в населенных пунктах
3 8  
100,0

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1 3  
351,0

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 320,0

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 3 6  
934,2

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 7 429,5

12 Транспорт и коммуникации 1 6  
971,5

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 1 6  
971,5

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного значения
, селах, поселках, сельских округах

1 6  
971,5

13 Прочие 1 5  
000,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 1 5  
000,0

040
Реализация мероприятий для решения вопросов обустройства населенных пунктов в 
реализацию мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 

 развития регионов до 2020 годаПрограммы

1 5  
000,0

15 Трансферты 5 9  
723,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа
5 9  
723,0

043 Бюджетные изъятия 5 9  
723,0

III. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

IV. Дефицит (профицит) бюджета 
- 2  
471,5

V. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 2 471,5
 



 

Приложение 2 к решению
Аккольского районного
маслихата от 21 декабря

2018 года № С 34 – 1

Бюджет города Акколь на 2020 год

Категория

С у м м а
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 150 642,0

1 Налоговые поступления 150 642,0

01 Подоходный налог 69 232,0

2 Индивидуальный подоходный налог 69 232,0

04 Налоги на собственность 80 410,0

1 Налоги на имущество 1 410,0

3 Земельный налог 14 082,0

4 Налог на транспортные средства 64 918,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 1 000,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 1 000,0

Функциональная группа
Сумма
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 1 5 0  
642,0

01 Государственные услуги общего характера 2 4  
309,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 2 4  
309,0

001
Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, 
поселка, сельского округа

2 4  
309,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 5 8  
386,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 5 8  
386,0

007 Организация сохранения государственного жилищного фонда города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

150,0

008 Освещение улиц в населенных пунктах
4 3  
400,0



009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3 000,0

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 320,0

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 1 1  
516,0

15 Трансферты 6 7  
947,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 6 7  
947,0

043 Бюджетные изъятия 6 7  
947,0

III. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

IV. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

V. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0,0
 

 

Приложение 3 к решению
Аккольского районного
маслихата от 21 декабря

2018 года № С 34 – 1

Бюджет города Акколь на 2021 год

Категория

С у м м а
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 161 453,0

1 Налоговые поступления 161 453,0

01 Подоходный налог 71 310,0

2 Индивидуальный подоходный налог 71 310,0

04 Налоги на собственность 89 143,0

1 Налоги на имущество 1 449,0

3 Земельный налог 14 812,0

4 Налог на транспортные средства 72 882,0

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 1 000,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 1 000,0

Функциональная группа
Сумма
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты
1 6 1  
453,0



01 Государственные услуги общего характера 2 4  
308,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа
2 4  
308,0

001
Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, 
поселка, сельского округа

2 4  
308,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 5 8  
386,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 5 8  
386,0

007 Организация сохранения государственного жилищного фонда города районного 
значения, поселка, села, сельского округа

150,0

008 Освещение улиц в населенных пунктах 4 3  
400,0

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3 000,0

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 320,0

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 1 1  
516,0

15 Трансферты 7 8  
759,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 7 8  
759,0

043 Бюджетные изъятия 7 8  
759,0

III. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

IV. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

V. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0,0
 

 

Приложение 4 к решению
Аккольского районного
маслихата от 21 декабря

2018 года № С 34- 1

Бюджет Урюпинского сельского округа на 2019 год

      Сноска. Приложение 4 – в редакции решения Аккольского районного маслихата 
Акмолинской области от 04.12.2019  (вводится в действие с 01.01.2019).№ С 47-1
Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 15 294,0

1 Налоговые поступления 5 089,0

01 Подоходный налог 734,0



2 Индивидуальный подоходный налог 734,0

04 Налоги на собственность 4 355,0

1 Налоги на имущество 46,0

3 Земельный налог 377,0

4 Налог на транспортные средства 3 932,0

4 Поступления трансфертов 10 205,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 10 205,0

3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 10 205,0

Функциональная группа
Сумма 
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 1 5  
457,7

01 Государственные услуги общего характера 1 2  
554,1

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа
1 2  
554,1

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, 
поселка, сельского округа

1 2  
254,1

022 Капитальные расходы государственного органа 300,0

04 Образование 400,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 400,0

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до ближайшей школы и обратно в 
сельской местности

400,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 213,6

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 213,6

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 213,6

13 Прочие 2 290,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 2 290,0

040
Реализация мероприятий для решения вопросов обустройства населенных пунктов в 
реализацию мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 

 развития регионов до 2020 годаПрограммы
2 290,0

III. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

IV. Дефицит (профицит) бюджета -163,7

V. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 163,7
 

 

Приложение 5 к решению
Аккольского районного
маслихата от 21 декабря

2018 года № С 34 – 1



Бюджет Урюпинского сельского округа на 2020 год

Категория

С у м м а
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 13 066,0

1 Налоговые поступления 5 440,0

01 Подоходный налог 779,0

2 Индивидуальный подоходный налог 779,0

04 Налоги на собственность 4 661,0

1 Налоги на имущество 46,0

3 Земельный налог 283,0

4 Налог на транспортные средства 4 332,0

4 Поступления трансфертов 7 626,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 7 626,0

3 Трансферты из районных (городов областного значения) бюджетов 7 626,0

Функциональная группа
Сумма
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты
1 3  
066,0

01 Государственные услуги общего характера
9 
690,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 9 
690,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка
, сельского округа

9 
690,0

04 Образование 772,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 772,0

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до ближайшей школы и обратно в 
сельской местности

772,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 314,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 314,0

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 314,0

13 Прочие 2 
290,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 2 
290,0



040 Реализация мероприятий для решения вопросов обустройства населенных пунктов в 
реализацию мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 

 развития регионов до 2020 годаПрограммы

2 
290,0

III. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

IV. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

V. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0,0
 

 

Приложение 6 к решению
Аккольского районного
маслихата от 21 декабря

2018 года № С 34 – 1

Бюджет Урюпинского сельского округа на 2021 год

Категория

С у м м а
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 13 348,0

1 Налоговые поступления 5 592,0

01 Подоходный налог 801,0

2 Индивидуальный подоходный налог 801,0

04 Налоги на собственность 4 791,0

1 Налоги на имущество 47,0

3 Земельный налог 291,0

4 Налог на транспортные средства 4 453,0

4 Поступления трансфертов 7 756,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 7 756,0

3 Трансферты из районных (городов областного значения) бюджетов 7 756,0

Функциональная группа
Сумма
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 1 3  
348,0

01 Государственные услуги общего характера 9 
983,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа
9 
983,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка
, сельского округа

9 
983,0



04 Образование 761,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 761,0

005 Организация бесплатного подвоза учащихся до ближайшей школы и обратно в 
сельской местности

761,0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 314,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 314,0

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 314,0

13 Прочие 2 
290,0

124 Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 2 
290,0

040
Реализация мероприятий для решения вопросов обустройства населенных пунктов в 
реализацию мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 

 развития регионов до 2020 годаПрограммы

2 
290,0

III. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0

IV. Дефицит (профицит) бюджета 0,0

V. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0,0

 

Приложение 7 к решению
Аккольского районного
маслихата от 21 декабря

2018 года № С 34-1

Целевые трансферты из районного бюджета бюджетам города районного 
значения, сельского округа на 2019 год

      Сноска. Решение дополнено приложением 7 в соответствии с решением 
Аккольского районного маслихата Акмолинской области от 29.08.2019  (№ С 44 – 3
вводится в действие с 01.01.2019); в редакции решения Аккольского районного 
маслихата Акмолинской области от 04.12.2019  (вводится в действие с № С 47-1
01.01.2019).
Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего 28 336,0

Целевые текущие трансферты 28 336,0

в том числе:

Аппарат акима города Акколь 27 575,0

Благоустройство города Акколь 17 575,0

Обеспечение санитарии населенных пунктов 3 000,0

Обеспечение функционирования автомобильных дорог 7 000,0

Аппарат акима Урюпинского сельского округа Аккольского района 761,0

Содержание аппарата управления Урюпинского сельского округа 761,0
 

Приложение 8 к решению



 Аккольского районного
маслихата от 21 декабря

2018 года № С 34-1

Целевые трансферты из областного бюджета бюджетам города районного 
значения, сельского округа на 2019 год

      Сноска. Решение дополнено приложением 8 в соответствии с решением 
Аккольского районного маслихата Акмолинской области от 29.08.2019  (№ С 44 – 3
вводится в действие с 01.01.2019); в редакции решения Аккольского районного 
маслихата Акмолинской области от 04.12.2019  (вводится в действие с № С 47-1
01.01.2019).
Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего 52 880,5

Аппарат акима города Акколь 52 580,5

На внедрение единой информационной площадки учета исполнения бюджета 300,0

Текущий ремонт улично-дорожной сети города Акколь 7 500,0

Ремонт электроосвещения города Акколь 7 500,0

Благоустройство города Акколь 7 500,0

Текущий ремонт магистральных канализационных сетей и КНС в городе Акколь 7 351,0

Текущий ремонт колодцев и магистральных водопроводных сетей города Акколь 7 429,5

Ремонтные работы по котельным и тепловым сетям в городе Акколь 15 000,0

Аппарат акима Урюпинского сельского округа Аккольского района 300,0

На внедрение единой информационной площадки учета исполнения бюджета 300,0
 

 

Приложение 9
к решению Аккольского

районного маслихата
от 21 декабря 2018 года

№ С 34 - 1

Целевые трансферты из республиканского бюджета бюджетам города 
районного значения, сельского округа на 2019 год

      Сноска. Решение дополнено приложением 9 в соответствии с решением 
Аккольского районного маслихата Акмолинской области от 29.08.2019  (№ С 44 – 3
вводится в действие с 01.01.2019).

Наименование
Сумма 
тысяч 
тенге

1 2

Всего 3 458,0

Аппарат акима города Акколь 1 876,0



На повышение заработной платы отдельных категорий административных государственных 
служащих

1 147,0

На повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников 
организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных 
предприятий

729,0

Аппарат акима Урюпинского сельского округа Аккольского района 1 582,0

На повышение заработной платы отдельных категорий административных государственных 
служащих

880,0

На повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников 
организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных 
предприятий

702,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


